renegociadas no ano de 2015, após a entrega da pauta reivindicatória ao SIPCES/ES. 

PISO SALARIAL

Ficam estabelecidos para a categoria profissional a partir de primeiro de junho de 2014 

(01/06/2014), os seguintes pisos salariais:

a)       Porteiro: R$ 892,20 (oitocentos e noventa e dois reais e vinte centavos);

b)     Faxineiro, Auxiliar de Serviços Gerais e outros não especificados: R$ 794,70 
(setecentos e noventa e quatro reais e setenta centavos);

c)      Secretária, Escriturário: R$ 822,82 (oitocentos e vinte e dois reais e oitenta e dois 
centavos);

d)     Encarregado de Serviços Gerais: R$ 907,13 (novecentos e sete reais e treze centavos);

e)     Ascensorista: R$ 1.040,58 (hum mil e quarenta reais e cinqüenta e oito centavos);

f)       Encarregado Geral: R$ 1.098,89 (hum mil e noventa e oito reais e oitenta e nove 
centavos);

PARÁGRAFO ÚNICO:

Conforme determinado na CCT 2002/2004, a nomenclatura das funções de: Zelador, 
Encarregado e Administrador, foram alterados devendo os condomínios providenciar a 
regularização.

DESCONTOS SALARIAIS